
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 618 / 2021

OGGETTO: PRESA D'ATTO RDO N. 2889618 ANDATA DESERTA E INDIZIONE NUOVA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'APPALTO  DI  ESECUZIONE 
DELL'"INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC.  SAN 
DONNINO" - STRALCIO 2° - CUP: I55H20000210006 - CIG 8986170612 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto:"Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";

-  n.  28 del  30/04/2021 ad oggetto:"Variazioni  di  Bilancio ai  sensi  dell'art.  175,  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento";
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto:“Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto:“Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione -;
- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto:“Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";
- n. 74 del 28/10/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - quarto provvedimento"; 

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto:“Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 5-
bis, D. Lgs. n. 267/2000";
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto:“Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Piano degli Obiettivi e della Performance";
- n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto:"Variazioni al PEG in recepimento delle Variazioni di  
Bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione-Primo Provvedimento"; 
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto:"Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
- n. 111 del 16/07/2021 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepi 
mento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  -  Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-";
- n. 121 del 31/07/2021 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepi 
mento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.  
Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione".
-  n.  181 del  29/10/2021 ad  oggetto:  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175 del  D.  Lgs.  267/2000  a 
seguito dell'adozione della delibera di consiglio n. 74 del 28/10/2021 e della delibera di  
giunta  n.  180  del  29/10/2021";                        
- n. 182 del 29/10/2021 ad oggetto:  "Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 5 
bis, del D.Lgs. 267/2000".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  13/2021  del  30.09.2021  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 01.10.2021 al 31.12.2021. 

Premesso:

-  che  con  Determinazione  n.  542/2021  del  21/10/2021  è  stata  indetta  la  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  per  l'affidamento  dell'  
“INTERVENTO DI  RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO” –  STRALCIO 2° - 
CUP: I55H20000210006;

- che in data 02/11/2021 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica MEPA di Consip la 
RDO n. 2889618 con invito a 10 operatori economici sorteggiati nell'elenco degli Operatori 
della Provincia di Reggio Emilia e con qualificazione OG 3;

Preso atto  che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, 17/11/2021 ore 
18:00, non è pervenuta nessuna offerta e che pertanto la gara è andata deserta, così 
come risulta dal documento generato automaticamente dal MEPA “RdO_2889618_Gara 
deserta” allegato alla presente;

Rilevata  l'urgenza  di  affidare  l'appalto  di  esecuzione  dei  lavori  di  cui  in  oggetto  per 
consentire la stipula del contratto entro il 31/12/2021, risulta pertanto necessario indire una 
nuova  procedura  negoziata  da  aggiudicare  con  gli  stessi  criteri  della  gara  andata 
precedentemente deserta;

Considerato pertanto  il  DL  77/2021  che  prevede  l'utilizzo  della  procedura  negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara, previa consultazione di almeno 5 operatori  
economici,  questa  Amministrazione  in  ossequio  ai  principi  di  libera  concorrenza  e  di 
proporzionalità sanciti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., intende invitare 5 operatori economici, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

Considerata l'ordinanza OCDPC 558 del 15 novembre 2018 e s.m.i, che all'art. 4 comma 
3 prevede una serie di deroghe al D.Lgs. 50/2016 al fine di accelerare le procedure di  
scelta dei contraenti relativamente agli interventi finanziati con le suddette ordinanze;

Ritenuto  di poter indire la suddetta procedura nuovamente attraverso il MEPA di Consip, 
che consente di  predisporre procedure negoziate,  per importi  sotto soglia comunitaria,  
invitando 5 operatori economici, diversi da quelli invitati nella procedura negoziata andata 
deserta, aventi categoria OG 3 e presenti sul MEPA di Consip;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto che la  RDO n. 2889618 è andata deserta ed autorizzare l'indizione 
di una nuova procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l'affidamento dell' “INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE 
ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO” – 
STRALCIO 2° - CUP: I55H20000210006, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 
invitando 5 operatori economici iscritti al MEPA di Consip nella categoria OG 3.

2) Di autorizzare il RUP Ing. Claudia Di Sano a porre in essere gli atti ed i provvedimenti 
utili all'espletamento della procedura suddetta;

3) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in 
argomento è l'Ing. Claudia di Sano del Servizio LL.PP e Patrimonio.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato
dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 18/11/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Mercato Elettronico della pubblica amministrazione

Numero RDO: 2889618

Descrizione RDO: Procedura negoziata per
l'affidamento dell'intervento di

rifacimento ponte e collegamento
alle arginature esistenti a quota

adeguata del nodo loc. San
Donnino – Stralcio n° 2-

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Percentuali di ribasso

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

CLAUDIA DI SANO

Termine ultimo presentazione
offerte:

17/11/2021 18:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

10/11/2021 15:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

31/12/2021 15:32

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

210

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione - Stradali,
ferroviari ed aerei

Numero fornitori invitati: 10

Concorrenti invitati

Ragione Sociale Partita Iva

CAVIN GROUP SRL 05756870654

CO.S.PE.F. S.R.L. A SOCIO
UNICO

01846550992

CONSORZIO STABILE CO.SVIP.
S.R.L.

07261841212

D'ALESSANDRO COSTRUZIONI
S.R.L.

05083661214

DIEMME COSTRUZIONI SRL 04423920612

G.M.I. GENERAL MONTAGGI
INDUSTRIALI SRL

01594100347

LIANZA S.R.L. UNIPERSONALE 01822940761

PRO.SE.CO. S.R.L. 03765310713

PROGETTO SEGNALETICA SRL 02905080368

1/2

Data Creazione Documento: 18/11/2021 08:25 Pagina 1 di 2

copia informatica per consultazione



VELLA SALVATORE SRL 04196700613

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG 8950738EA6

CUP I55H20000210006

Importo totale a base d'asta 479987,43000000

Dati di consegna VIA FRANCESCHINI - SAN
DONNINO DI LIGURIACasalgrande

- 42013 (RE)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFXUVJ . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Nessun offerta è stata presentata

Il presente documento è stato generato automaticamente dal sistema telematico del
MePA ai fini di una immediata attestazione della mancata partecipazione alle RdO da
parte di tutti i concorrenti invitati sopra riportati

2/2

Data Creazione Documento: 18/11/2021 08:25 Pagina 2 di 2

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 618 del 18/11/2021

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  PRESA D'ATTO RDO N. 2889618 ANDATA DESERTA E INDIZIONE NUOVA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DI ESECUZIONE DELL'"INTERVENTO DI 
RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA 
ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO" - STRALCIO 2° - CUP: 
I55H20000210006 - CIG 8986170612 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 18/11/2021 al 03/12/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


